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Zápisnica  

z 11. zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Zálesie,  

konaného dňa 13.11.2019 o 18.00 hod. v Kultúrnom dome v Zálesí. 

 Zasadnutie Obecného zastupiteľstva oficiálne otvoril starosta obce Ing. Marián Perger 

o 18:10. Privítal prítomných na zasadnutí OZ v Zálesí, ktoré zvolal v zmysle Zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.  

Starosta skonštatoval, že obecné zastupiteľstvo je uznášania schopné, nakoľko zo 7 poslancov 

je prítomných 7. Starosta upozornil prítomných, že zo zasadnutia sa vyhotovuje zvukový  aj 

obrazový záznam. 

Oboznámil prítomných s programom OZ. 

Bod 1. Otvorenie a schválenie programu rokovania obecného zastupiteľstva  

1. Otvorenie  

2.   Voľba návrhovej komisie 

3.   Voľba overovateľov zápisnice 

4.   Dodatok č 4/2019  k VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpad 

a drobné stav odpady 

5.   Dodatok č 3  ku zmluve so spoločnosťou Fipe 

6.   Návrh na schválenie zmluvy s SPP 

7.   Schválenie dohody o umiestnení monitorovacieho zariadenia vody 

8.   Schválenie zmluvy Malodunajsko o. z. 

9.  Riadne dodržiavanie rokovacieho poriadku 

10.   Voľby kontrolóra obce 

11. Námety a pripomienky občanov  

12. Uznesenie – Návrh výzvy pre obecné dotácie  

13.   Záver 
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   Poslanci nemali bod na doplnenie programu.  

UZNESENIE č.125/10/2019                                                                        

Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie 

schvaľuje program 11. rokovania obecného zastupiteľstva.  

Za:  7   Proti:  0  Zdržal sa:  0  poslancov 

 
 
Bod. 2 Voľba návrhovej komisie 
Starostom boli navrhnutí do návrhovej komisie poslanci p. Viliam Páleník, Martina 

Dobrovodská , Andrej Klimo 

Komisia bola schválená jednohlasne a bolo prijaté uznesenie:  

 
UZNESENIE č.126/11/2019                                                                        

Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie 

volí návrhovú komisiu v nasledovnom zložení: Viliam Páleník, , Martina Dobrovodská, 

Andrej Klimo 

Za:  7   Proti:  0  Zdržal sa: 0  poslancov 

 

Bod. 3 Voľba overovateľov zápisnice  

V bode č. 3 pán starosta navrhol ako overovateľov zápisnice pána  Petra Milka a pána 

Mariána Sollára . Za zapisovateľku bola určená : Miroslava Hladká . K bodu č.3 bolo 

prijaté uznesenie:  

 

UZNESENIE č.127/11/2019                                                                        

Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie 

volí overovateľov zápisnice  v nasledovnom zložení: p. P. Milko , M. Sollár 

Za:  6   Proti:  0  Zdržal sa:  1 poslanec 

 

Bod č. 4 .  Dodatok č 4/2019  k VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

V bode č.4  k návrhu dodatku č.4/2019 k VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za 

komunálne odpady a drobné stavebné odpady predniesla dôvodovú správu pani Dobrovodská.  

K návrhu za poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa vyjadril predseda 

komisie na ochranu verejného poriadku,  životného prostredia a sociálnych vecí  pán poslanec 

Milko. Návrh  dodatku a tohto poplatku bol v komisii prerokovaný. Pán Milko sa radil  sa 

o výške poplatku aj na iných obciach . Poplatok v obci Zálesie je vysoký , komisia sa 
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s pôvodným návrhom ktorý ma vykryť všetky náklady na odpadové hospodárstvo 

nestotožňuje.  Zdôvodnil prečo  má obec vysoký poplatok a prečo sa vysoké náklady tvoria. 

A to je predovšetkým tvorba komunálne resp. objemného odpadu vo vysokej miere na 

zbernom dvore. Vo veľkej miere zhromažďovanie  zelenej hmoty na zbernom dvore. Pri 

bytovkách vysoká tvorba komunálneho odpadu , miešanie separovaných zložiek 

s komunálnym odpad. Na odstránenie týchto nedostatkov boli navrhnuté opatrenia : 

odstránenie Veľkokapacitných kontajnerov zo zberného dvora , Zelená hmota : zber iba do 

BRO nádob, Stiahnutie 1100 litrových nádob z obce na jedno miesto  to znamená zaviesť tzv. 

regulované zberné miesto s personálnou kontrolou a kamerovým systémom. Obyvatelia 

bytových domov si musia urobiť uzatvorené stojiská , tak aby do  týchto nádob nemal 

možnosť sypať komunálny odpad nik iný. Opatrenia  treba zaviesť do praxe v čo najkratšej 

dobe , regulované zberné miesto najneskôr do marca 2020 podľa prísľubu pána starostu . Na 

základe uvedených opatrení  táto komisia navrhla zvýšenie poplatku o 10% . Toto zvýšenie by 

pri zavedení opatrení malo postačovať aj na pokrytie zvýšených sadzieb o 8%  na rok 2020 

ktoré obci doručila zmluvná zvozová spoločnosť AVE .    

Pani Dobrovodská : Finančná komisia  pri návrhu poplatku za komunálne a drobné stavebné 

odpady  zobrala do úvahy odporúčania komisie životného prostredia a verejného poriadku. 

Očakáva, že pri navrhnutých opatreniach bude poplatok postačovať . Finančná komisia na 

základe týchto odporúčaní navrhuje prijať uznesením návrh dodatku s pozmeňujúcim 

návrhom a to návrhom sadzieb poplatku za komunálne a drobné stavebné odpady nasledovne 

na rok 2020: 

 

Za 120 litrovú nádobu – týždenný vývoz :          poplatok vo výške 104.-   

Za 120 litrovú nádobu – dvojtýždenný vývoz :   poplatok vo výške 52.-   

Za 240 litrovú nádobu – týždenný vývoz :          poplatok vo výške 208.-   

Za 240 litrovú nádobu – dvojtýždenný vývoz :   poplatok vo výške 104.-   

Za 1100 litrovú nádobu – týždenný vývoz:         poplatok vo výške 960.- 

Za 1100 litrovú nádobu – dvojtýždenný vývoz : poplatok vo výške 480.-   

 

 K bodu č. 4 bolo prijaté uznesenie : 

UZNESENIE č. 128/11/2019                                                                        

Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie 

schvaľuje Dodatok č. 4/2019 k Všeobecne záväznému nariadeniu o miestnych daniach, 

miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady č.4/2015 v znení dodatku 

č.1/2016 , 2/2017 , 3/2018 s pozmeňujúcim návrhom.  

 

Za:  7   Proti:  0  Zdržal sa:  0 poslancov 

 

Bod č.5.   Dodatok č 3  ku zmluve so spoločnosťou Fipe. 

K bodu č.5 predniesol informáciu pán starosta. Predložený návrh dodatku prerokoval starosta 

, poslanci aj právne oddelenie. Po zhodnotení , že tento návrh dodatku je v značnej miere 

nevýhodný pre obec odporúča tento bod programu presunúť na plánované zasadnutie 

obecného zastupiteľstva na 4.12.2019.  
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V bode sa vyjadril pán poslanec Viliam Páleník: Návrh  dodatku č.3 k nájomnej zmluve 

s FIPE bol prerokovaný v Administratívno legislatívnej komisii a rovnako odporúča presunúť  

tento bod programu presunúť na plánované zasadnutie obecného zastupiteľstva na 4.12.2019. 

Tento bod na 11. zasadnutí OZ nebol ďalej predmetom rokovania.  

 

Bod č. 6.   Návrh na schválenie zmluvy s SPP 

K bodu č.6 predniesol informáciu pán starosta.  Zmluva spolu s dôvodovou správou bola 

zaslaná poslancom   ako materiál na prerokovanie  k 11. zasadnutiu  OZ . Dôvodová správa : 

Dňa 19.8.2019 bolo vydané kolaudačné rozhodnutie Obci Zálesie na stavbu verejného 

plynovodu na Veselej ulici p. č.  1318/240 , 477 – STL plynovod PE d 90-82,2 m . STL 

plynovod PE d 50- 0,21m odvzdušnenie PE d 32 – 1,18m , STL plynovodné prípojky  PE d 

32- 25,2 m- 3 ks. Obec ako vlastník plynovodu prenajíma predmetné plynárenské zariadenie 

SPP – distribúcia a. s. Obec predkladá predmetnú zmluvu na schválenie Obecnému 

zastupiteľstvu.  

 

K bodu č.6 bolo prijaté uznesenie:  

UZNESENIE č. 129/11/2019                                                                        

Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie 

Schvaľuje Zmluvu o nájme plynárenského zariadenia NZ1€23/2019/RCZ medzi Obec 

Zálesie so sídlom Trojičné nám. 1 , 900 28 Zálesie IČO: 00682110 a SPP – Distribúcia a. s. so 

sídlom Mlynské Nivy 44/B , 825 11 Bratislava IČO: 35910739. 

 

Za:  7   Proti:  0  Zdržal sa:  0 poslancov 

 

Bod č.7  Schválenie dohody o umiestnení monitorovacieho zariadenia vody 

K bodu č.7  predniesol informáciu pán starosta.  Zmluva spolu s dôvodovou správou bola 

zaslaná poslancom   ako materiál na prerokovanie k 11. zasadnutiu  OZ . Ide o monitorovacie 

zariadenie , ktorá má sledovať znečistenie v podzemných vodách s umiestnením na pozemku 

obce p. č. 1198 k. ú. Zálesie / Obilná ulica / .  K bodu 7 bolo prijaté uznesenie: 

 

UZNESENIE č. 130/11/2019                                                                        

Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie 

Schvaľuje Dohodu o umiestení monitorovacieho objektu na pozemku p.č.1198 k. ú. Zálesie 

medzi vlastníkom Obec Zálesie so sídlom , Trojičné nám.1, 900 28 Zálesie a užívateľom  

Výskumný ústav vodného hospodárstva  so sídlom Nábrežie armádneho generála  L. Svobodu 

5 , 812 49 Bratislava . 

 

Za:   7  Proti:  0  Zdržal sa:  0 poslancov 

 

Bod č. 8  Schválenie zmluvy Malodunajsko o. z. 

K bodu č.7  predniesol informáciu pán starosta.  Zmluva bola zaslaná poslancom   ako 

materiál na prerokovanie k 11. zasadnutiu  OZ.  
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V bode sa vyjadril pán poslanec Viliam Páleník ako predseda Administratívno legislatívnej 

komisie kde tento materiál v komisii prerokovali , zvážili ju po finančnej stránke ale 

vzhľadom na jej prínos ju odporúčajú poslancom schváliť. 

K bodu č.8 bolo prijaté uznesenie:  

 

UZNESENIE č. 131/11/2019                                                                        

Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie 

Schvaľuje Zmluvu o spolupráci a združení finančných prostriedkov č. 1/2019  medzi 

Malodunajsko, občianske združenie, ul.  L. Svobodu 17, 900 45 Malinovo  IČO: 42360021 a 

Obec Zálesie so sídlom , Trojičné nám.1, 900 28 Zálesie IČO: 00682110. 

 

Za:  7   Proti:  0  Zdržal sa:  0 poslancov  

 

Bod č. 9 Riadne dodržiavanie rokovacieho poriadku 

Bod číslo 9 bol na zasadnutie zaradený na žiadosť pána poslanca Viliama Páleníka , ktorý sa 

v danom bode vyjadril: Dňa 25.10.2019 sa konalo mimoriadne zasadanie OZ Zálesie, 

z ktorého bol zverejnený AV záznam, ktorý vyvolal veľký ohlas obyvateľov, často kritických 

postojov k jeho priebehu. Cieľom tohto iniciatívneho materiálu  je posúdiť súlad priebehu OZ 

s rokovacím poriadkom. K bodu prečítal návrh uznesenia .  

Obecné zastupiteľstvo Zálesie: 

a) upozorňuje že je platný rokovací poriadok z 19.5. 2015, nie je zverejnený na web 

stránke obce Zálesie a neuplatňuje sa dostatočne pri príprave a vedení OZ, 

b) konštatuje, že na web stránke je zmätočne uverejnený pod číslom 110126 návrh 

rokovacieho poriadok OZ Zálesie z roku 2011 v časti  platné VZN z roku 2017,     

c) apeluje na všetkých účastníkov OZ na kultúrny priebeh OZ cez dodržiavanie 

rokovacieho poriadku,    

d) upozorňuje že v prípade pokračovania porušovania rokovacieho poriadku zo strany 

starostu môže OZ pristúpiť k odňatiu vedenia zastupiteľstva v zmysle rokovacieho 

poriadku a zákona o obecnom zriadení,  

e) odporúča starostovi aby si preštudoval rokovací poriadok obce a tiež  upozornil 

zamestnancov obecného úradu na dodržiavanie rokovacieho poriadku. 

f) Upozorňuje pána Derevenca, že v prípade pokračovania opakovaného porušovania 

rokovacieho poriadku bude prehodnotené jeho pôsobenie vo funkcii predsedu komisie 

OZ.   

Starosta navrhuje bod a) a bod b) a bod e) z návrhu uznesenia vypustiť , z dôvodu  že bod a) a 

b) sú v čase konania tohto zasadnutia už odstránené.  

Pani poslankyňa Dobrovodská súhlasí s vypustením bodov  a) a b) ale nevidí dôvod na 

vypúšťanie bodu e). Pán poslanec Viliam Páleník oponuje , že v čase vytvorenia návrhu 

uznesenia boli body a) a b) pravdivé , ale súhlasí s ich vypustením. 
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K bodu č 9 bolo prijaté uznesenie :  

UZNESENIE č. 132/11/2019                                                                        

Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie 

a) apeluje na všetkých účastníkov OZ na kultúrny priebeh OZ cez dodržiavanie 

rokovacieho poriadku,    

b) upozorňuje že v prípade pokračovania porušovania rokovacieho poriadku zo strany 

starostu môže OZ pristúpiť k odňatiu vedenia zastupiteľstva v zmysle rokovacieho 

poriadku a zákona o obecnom zriadení,  

c) odporúča starostovi aby si preštudoval rokovací poriadok obce a tiež  upozornil 

zamestnancov obecného úradu na dodržiavanie rokovacieho poriadku. 

d) Upozorňuje pána Derevenca, že v prípade pokračovania opakovaného porušovania 

rokovacieho poriadku bude prehodnotené jeho pôsobenie vo funkcii predsedu komisie 

OZ.     

Za:  7   Proti:  0  Zdržal sa:  0 poslancov  

 

Bod č.10  Voľby kontrolóra obce 

K bodu č.10 predniesol informácie pán poslanec Viliam Páleník. Informoval prítomných 

o vyhlásených voľbách kontrolóra obce na základe vzdania sa funkcie hlavnej kontrolórky. 

Požiadal starostu aby súčinnosť pri voľbách starosta pridelil zamestnancovi úradu a ten úlohu 

pridelil pani Dane Múčkovej . K bodu č.10 preniesol pán poslanec dôvodovú správu a navrhol 

uznesenie. OZ Zálesie: 

a) Poveruje Administratívno-legislatívnu komisiu zorganizovaním vypočutím 

prihlásených kandidátov na funkciu kontrolóra obce Zálesie na svojom verejnom 

zasadaní. 

b) Žiada pani Danu Múčkovú, pracovníčku OU Zálesie spracovaním podkladov a o ďalšiu 

súčinnosť pri procese voľby kontrolóra obce.      

c)  Žiada dosluhujúcu kontrolórku obce aby zodpovedala doterajšie otázky,  spracovala 

a odovzdala správu o plnení úloh k 30.11.2019.     

d)  Vyzýva starostu obce, aby v súvislosti v rozviazaním pracovného pomeru kontrolórky 

obce prevzal príslušnú agendu.  

K navrhovanému uzneseniu k bodu b)  mal pripomienku pán starosta  a to ,  aby v tomto bode 

nebola menovaná pani Dana Múčková  ale starosta, alebo obecný úrad , nakoľko Obecné 

zastupiteľstvo nemôže podľa zákona o obecnom zriadení úkolovať zamestnancov obce. 

Starosta dal odhlasovať či poslanci súhlasia so zmenou v bode b) navrhovaného uznesenia na 

znenie - Žiada obecný úrad Zálesie  spracovaním podkladov a o ďalšiu súčinnosť pri procese 

voľby kontrolóra obce.  Hlasovali poslanci:    
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Za     6                                                proti   0                             zdržal sa           1 poslancov 

 

Následne bolo k bodu č.10  prijaté uznesenie:  

UZNESENIE č. 133/11/2019                                                                        

Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie 

a) Poveruje Administratívno-legislatívnu komisiu zorganizovaním vypočutím 

prihlásených kandidátov na funkciu kontrolóra obce Zálesie na svojom verejnom 

zasadaní. 

b) Žiada obecný úrad Zálesie  spracovaním podkladov a o ďalšiu súčinnosť pri procese 

voľby kontrolóra obce.      

c)  Žiada dosluhujúcu kontrolórku obce aby zodpovedala doterajšie otázky,  spracovala 

a odovzdala správu o plnení úloh k 30.11.2019.     

d)  Vyzýva starostu obce, aby v súvislosti v rozviazaním pracovného pomeru kontrolórky 

obce prevzal príslušnú agendu.  

   Za:  6   Proti:  0  Zdržal sa:  1 poslancov  

 

    Bod č.11. Námety a pripomienky občanov  

V bode č.11 vystúpil občan pán Pavel Páleník. Informoval poslancov a občanov ako 

postupoval pri nahlásení čiernej skládky. Postupoval podľa odporúčania poslancov a to tak , 

že zavolal na číslo  158. Na základe jeho oznámenia mu domov prišiel zástupca kriminálky, 

ktorý si  čiernu skládku pofotil a povedal mu aby prišiel do Senca podpísať protokol. Pán P. 

Páleník išiel do Senca na vlastné náklady svojim autom , kde ho pani poručíčka odmietla 

najprv vypočuť  a až na jeho naliehanie tak urobila. Upozornila ho , že cestu mu nepreplatia , 

iba ak by prišiel hromadnou dopravou. Týmto „ ďakuje poslancom za pomoc“ Zároveň im 

„ďakujem „ za zvýšený poplatok za komunálne odpady . On ako občan likviduje na vlastné 

náklady smetiská, a hlodavce , takže dúfa že obecný úrad a obecné zastupiteľstvo sa bude 

zaoberať nie je zvýšením poplatku za odpady ale aký to bude mať dopad na poriadok v obci. 

Pán starosta  sa pánovi Páleníkovi poďakoval za jeho iniciatívu a čas ktorý tomu venoval. 

Potreboval by viac takýchto obyvateľov ako je pán Pavel Páleník.  

UZNESENIE č.134/11/2019                                                                        

Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie  

Berie na vedomie námety a pripomienky občanov  

Za: 7  Proti:  0 Zdržal sa :  0 poslancov 

 

Bod č.12 Uznesenie – Návrh výzvy pre obecné dotácie  
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K bodu č. 12 predniesol dôvodovú správu pán poslanec Patrik Vaško. Cieľom je dať   

možnosť požiadať rôznym združeniam, spolkom a iným zoskupeniam v obci o nenávratný 

finančný príspevok, definovať požiadavky pre hodnotiace kritériá a vyhodnocovať získané 

informácie k žiadostiam pre hodnotenie. K bodu č.12 bolo prijaté uznesenie: 

 

UZNESENIE č.135/11/2019                                                                        

Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie  

Žiada starostu obce a obecný úrad o súčinnosť k návrhu „Žiadosti o dotácie obce Zálesie“ 

a formálne potvrdenie súhlasu už vyjadrené vyvesením na webovej stránke obce . 

 

Za: 7  Proti:  0 Zdržal sa :  0 poslancov 

  

 V programe tohto zasadania Obecného zastupiteľstva nebol zaradený bod Rôzne .  

Na záver sa ujal slova pán poslanec Peter Milko. Chce sa maximálne venovať činnosti 

v komisii v ktorej predsedá teda komisii na ochranu verejného poriadku,  životného prostredia 

a sociálnych vecí. Týmto oslovuje záujemcov ktorí by v jeho komisii chceli pôsobiť , či už 

ako členovia alebo aktivisti  aby sa prihlásili pánovi Milkovi. 

Zároveň pán poslanec Milko predložil pánovi starostovi svoje Oznámenie o ukončení 

pôsobenia v komisii Výstavby , dopravy a územného plánovania . Pán starosta pánovi 

poslancovi poďakoval za jeho prácu a pôsobenie v tejto komisii.  

 

Bod č. 13 Záver  

Na Záver starosta obce  poďakoval všetkým za účasť a o 18:50  ukončil 11. zasadnutie OZ. 

Zasadnutie bolo zaznamenané na diktafón a nahrávka je k dispozícii na obecnom úrade.  

 
Overovatelia:  Peter Milko     ........................................... 
 
                           Marián Sollár  ............................................ 
                                                                                                       
 
                                                                                                            Ing. Marián Perger  
                                                                                                            Starosta obce  
 


